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1. Úvodné slovo    

 

      

Konsolidovaná výročná správa obce Kysucký Lieskovec za rok 2017  je 

dokument, ktorý poskytuje ucelený pohľad na život v obci, jej geografické, 

demografické a ekonomické údaje a zároveň hodnotí ako obec a jej 

organizácie nakladali s finančnými prostriedkami v roku 2017.  

Výročná správa umožňuje čitateľovi pozrieť si hospodárenie obce 

z hľadiska účtovníctva, rozpočtovníctva, približuje mu základné informácie 

o majetkovej a finančnej situácii za všetky súčasti konsolidovaného celku, 

analýzu príjmov a výdavkov konsolidovaného celku, prehľad pohľadávok a záväzkov 

konsolidovaného celku, informácie o výnosoch a nákladoch, prijatých a poskytnutých  transferoch ako 

aj ostatné dôležité informácie o obci a jej organizáciách. 

                       Povinnosť vypracovať konsolidovanú výročnú správu pre obec Kysucký Lieskovec 

     vyplýva z § 20 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve  v znení neskorších predpisov. 

  

                    Ak má účtovná jednotka zostavujúca konsolidovanú účtovnú závierku podľa § 22 a ods.1  

     povinnosť zostaviť aj individuálnu výročnú správu, môže údaje z individuálnej výročnej správy uviesť   

     v konsolidovanej výročnej správe a individuálnu výročnú správu nemusí zostaviť ako samostatný   

     dokument.   
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Kysucký Lieskovec 

Sídlo: 023 34  Kysucký Lieskovec 29 

IČO: 00314081 

DIČ: 2020553084 

IČ DPH: SK2020553084 

Štatutárny orgán obce: Mgr. Magdaléna Trubanová, starostka obce  

Telefón: 041/4231121 

e-mail: obecnyurad@kysuckylieskovec.sk 

Webová stránka: www.kysuckylieskovec.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce Mgr. Magdaléna Trubanová 

Zástupca starostu Jozef Psota 

Hlavný kontrolór obce Mgr. Jarmila Šutá 

 

Obecné zastupiteľstvo:   1. Jozef Psota 

      2. Ing. Ján Konušík 

      3. Mgr. Dáša Hunčíková 

      4. Ing. Pavol Frišo 

      5. Jozef Kurucár 

      6. Martin Jakubec 

      7. Jaroslav Kekely 

      8. Viera Červienková 

      9. Ing. Lenka Mizerová 

 Komisie obecného zastupiteľstva:  1.Finančná komisia 

      2. Komisia výstavby a územného plánovania 

      3. Sociálno-zdravotná komisia 

      4. Komisia ochrany verejného poriadku 

      5. Komisia pre životné prostredie, pôdne a lesné hospodárstvo 

      6. Komisia pre vodné hospodárstvo 

      7. Komisia pre vzdelávanie, kultúru a šport  

Obecný úrad: 

Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, 

ako aj orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu organizuje starosta 

obce.  
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Vnútorná organizácia obecného úradu:    -    Asistent/ka starostu obce 

- Ekonóm/ka obce 

- Referent/ka pre mzdy, personalistiku a pokladňu 

- Referent/ka pre evidenciu obyvateľstva, overovanie podpisov 

a listín, matričnú činnosť 

- Referent/ka miestnych daní a poplatkov, kultúrna referentka 

- Referent/ka pre životné prostredie, odpadové hospodárstvo 

a koordinačnú projektovú činnosť 

- Upratovačka 

- Údržbár vodného hospodárstva, ČOV  a obecných budov 

- Správca vodného hospodárstva – vodovodu, vodojemov, 

kanalizácie 

- Správca domu smútku a cintorína, obsluha vykurovacích 

systémov 

- opatrovateľky 
 

Rozpočtové organizácie: 

Názov RO: Základná škola Kysucký Lieskovec 

Sídlo RO: 023 34 Kysucký Lieskovec č.208 

Štatutárny orgán: Mgr. Magdaléna Tokáriková 

IČO: 37812521 

 

Názov RO: Materská škola Kysucký Lieskovec 

Sídlo RO: 023 34  Kysucký Lieskovec č. 309 

Štatutárny orgán: Bc. Katarína Králiková 

IČO: 37812769 

 

Názov RO: Základná umelecká škola Kysucký Lieskovec 

Sídlo RO: 023 34  Kysucký Lieskovec č.309 

Štatutárny orgán: Mgr. Igor Košnár 

IČO: 42064635 

 

Názov RO: Centrum voľného času Kysucký Lieskovec 

Sídlo RO: 023 34 Kysucký Lieskovec č. 208 

Štatutárny orgán: Mgr. Igor Košnár  /poverený riadením/ 

IČO: 42061211 

 

4. Poslanie, vízie, ciele 

Poslanie:  základným poslaním obce je zabezpečiť starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej 

obyvateľov.  

Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. 

Vízie:  formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodne a ekonomické 

zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce.  

Ciele: cieľom obce je nájsť optimálny model vo fungovaní samosprávnych orgánov, aby sa obec mohla stať 

dobre hospodáriacou obcou a vytvárať priaznivé podmienky pre jej rozvoj. 
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku    

Obec Kysucký Lieskovec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby 

jej obyvateľov.  
 

 
 

 

5.1 Geografické údaje 
 

Geografická poloha obce :  Obec Kysucký Lieskovec sa nachádza v Žilinskom kraji,  

         v okrese Kysucké Nové Mesto.  

         Leží v regióne Dolné Kysuce, na západnom  okraji Kysuckej vrchoviny  

         pri ústí  rieky Lodňanky do Kysuce.  

                                            Situovaná je 15 km severne od Žiliny a 15 km južne od Čadce. 
 

Susedné mestá a obce :  najdlhšiu susedskú chotárnu hranicu má obec s Kysuckým Novým Mestom,  

                                       Lodnom a Povinou. Obec so susednou obcou Ochodnica delí rieka Kysuca  

                                       a železnica. Z obce vedie turistický chodník cez Lodno-Korcháň (755 m n.m.)  

                                       do Starej Bystrice. 
 

Celková rozloha obce : 13,20 km2 

Nadmorská výška :  od 370  do 762 m n.m. 
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5.2 Demografické údaje  
 

Počet obyvateľov:  2 393 

Hustota obyvateľov:  181 obyv./km2 

Národnostná štruktúra :  slovenská národnosť 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolícke vyznanie 
 

Vývoj počtu obyvateľov:  
 

Vyčíslenie údajov demografického vývoja obyvateľstva k 31.12.2017 

Rok 2017 Ženy Muži 

Úmrtie 18 15 

Narodenie 10 9 

Prisťahovanie 16 16 

Odsťahovanie 14 14 

 

Grafické zobrazenie údajov demografického vývoja obyvateľstva za rok 2017 
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Vyčíslenie údajov demografického vývoja obyvateľstva za roky  2012 - 2017 

 rok 2012 
 

rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016 rok 2017 

Úmrtie 19 25 21 30 27 33 

Narodenie 21 16 16 23 29 29 

Prisťahovanie 40 29 31 49 29 32 

Odsťahovanie 32 30 21 18 33 28 

 

Grafické zobrazenie údajov demografického vývoja obyvateľstva za roky  2012 - 2017 
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Grafické zobrazenie údajov o počte obyvateľstva k 31.12.2017 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Grafické zobrazenie údajov o počte obyvateľstva za roky  2012 - 2017 
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/zdroj: Mgr.Mária Bieleková - evidencia obyvateľstva OcÚ/ 

 

 

 

5.3 Ekonomické údaje  
 

Do aktivačnej činnosti formou vykonávania menších obecných služieb (čistenie a údržba verejných 

priestranstiev, verejnej zelene, čistenie komunikácií, chodníkov a iné) sa zapojilo prostredníctvom 

obce v období od 1.1.2017 do 31.12.2017 mesačne v priemere šesť uchádzačov o zamestnanie. 
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Grafické zobrazenie údajov o nezamestnanosti v obci Kysucký Lieskovec  k 31.12.2017 
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Grafické zobrazenie údajov o nezamestnanosti v okrese Kysucké Nové Mesto k 31.12.2017 
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Grafické zobrazenie údajov o vývoji nezamestnanosti v obci Kysucký Lieskovec za roky 2013 - 2017 
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Grafické zobrazenie údajov o vývoji nezamestnanosti v okrese Kysucké Nové Mesto za roky 2013 - 2017 
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5.4 Symboly obce 
 

 

        Erb obce: v striebornom štíte vyrastá zo zelenej pažite trojkonárová lieska so zelenými  

                               lístkami a šiestimi zlatými orieškami, ktoré rastú na bočných konárikoch. 

 

             Vlajka obce: vlajka má sedem rovnako širokých pruhov, na okrajoch sú biele a vo  

                                   vnútri sa striedajú zelené a žlté. Na konci sú dva strihy do hĺbky 1/3 vlajky. 
 

Pečať obce: 

 

 
  
Z minulosti je známa len nedatovaná pečať vzoru z roku 1784 o priemere 25 mm. V obraze je listnatý 

lieskovcový strom s nápisom v kruhopise SIGIL • P • LIESKOVECZ 
 

 

5.5 História obce  
  

 Prvýkrát sa obec písomne spomína v listine z roku 1438 pod názvom LEZKOVECZ, ako majetok 

budatínského hradného panstva.  

Kysuce patrili do Nitrianskeho kniežatstva. Najstaršou písomnou správou pre Kysuce je Bélova  

listina z roku 1244, ktorou daroval Bohumírovi – synovi Sobeslava kraj „KIS ZUCZE“ (územie 

neskoršieho Budatínskeho panstva).    

Žigmund Luxemburský daroval v roku 1436 Budatínske panstvo  Jurajovi z Hatného. V roku 1438 

ho Albrecht Habsburgský na žiadosť Juraja a jeho bratov nariadil reambulovať /znovu vymerať, opraviť/ 

turčianskemu konventu /Kláštor pod Znievom/. Z tejto listiny sa prvý krát dozvedáme, že 

k Budatínskemu panstvu v tom čase patrili obce Budatín, Chlmec, Vranie, Dubie, Kysucké Nové Mesto, 

Kysucký Lieskovec, Budatínska Lehota, Nesluša, Povina, Radoľa, Brodno a  Zádubnie. 

Samotný vznik obce možno datovať na prelom 14. a 15.storočia, lebo v prvej polovici 13. storočia bola 

osídlená len časť dolných Kysúc – osada Radoľa a osada Jesesin /Kysucké Nové Mesto/, ktoré vznikli na 

zvykovom práve. Ostatné územie bolo neosídlené, pokryté lesmi a tvorilo hraničný pás medzi Uhorskom 

a Poľskom. Začiatkom 16. storočia prešla  obec Kysucký Lieskovec aj s osadou Šamajovia na valašské 

právo. Valašské právo bolo súhrnom právnych noriem a zvyklostí, ktorými sa riadilo valašské 

obyvateľstvo a zodpovedalo salašníckemu spôsobu života valachov. Valasi začali na územie Slovenska 

migrovať v 14. storočí z Valašska v Rumunsku a jadro osadníkov vtedy tvorili Rumuni a Rusíni. Vďaka 
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chovu odolnejších druhov oviec, ktoré boli schopné spásať tvrdšiu trávu, začali Valasi zhospodárňovať 

dovtedy nevyužívané horské lúky a pasienky (hole). Kým staršie ovčiarstvo sa zameriavalo najmä na 

získavanie mäsa a vlny, valaský chov oviec bol orientovaný predovšetkým na produkciu mlieka a syra. 

Keďže valašské a pôvodné obyvateľstvo Slovenska postupne splynulo do jedného etnika, valasi 

osídľujúci  Kysucký Lieskovec a Kysuce boli už väčšinou slovenského pôvodu.   

Obyvatelia obce Kysucký Lieskovec sa v minulosti zaoberali poľnohospodárstvom, pastierstvom, 

drotárstvom, šindliarstvom, dreveného náradia. Pri obci bol pánsky rybník atak nechýbal ani rybolov. Po 

roku 1918 sa živili aj sitárstvom, výrobou riečic, pletením lykových postieľok a lubových košíkov. Bol tu 

rozšírený aj podomový obchod. Neskôr obyvatelia odchádzali na sezónne práce. 

Prehľad historicky doložených názvov obce: 

 - 1438     Lezkovecz 

- 1773     Lieszkovecz, Lieskowec 

- 1786     Lieszkowec 

- 1808     Liészkovecz, Liéskowec 

- 1863    Lijeszkovec 

- 1873     Ljeszkovec 

- 1877-1902 Lieszkovec 

- 1907-1913 Újhelymogyoród 

- 1920  Lieskovec 

- 1927-1944 Lieskovec nad Kysucou 

- 1944  Kysucký Lieskovec 

Prehľad nárastu obyvateľstva z doložených záznamov: 

- v roku 1598 mala obec 13 domov a mlyn 

- v roku 1658 bolo v obci 11 sedliackych domov, 7 želiarskych hospodárstiev a krčma 

- v roku 1784 mala obec 681 obyvateľov a 124 domov  

- v roku 1828 mala obec 971 obyvateľov a 150 domov 

- v roku 1900 mala obec 828 obyvateľov 

- v roku 1940 mala obec 1 209 obyvateľov 

- v roku 1950 mala obec 2 199 obyvateľov a 552 domov 

- v roku 1970 mala obec 2 135 obyvateľov  

- v roku 1989 mala obec 2 231 obyvateľov 

- v roku 2000 mala obec 2 253 obyvateľov a 701 domov 

- k  31.12.2017 má 2 393 obyvateľov a obec 715 domov 

 

 

5.6 Pamiatky  
 

 

Rímskokatolícky kostol sv. Andreja-Svorada a  Benedikta – nachádza sa v centre obce. Výstavba 

kostola trvala od roku 1942 do roku 1950. Moderný jednoloďový priestor a nezdobené fasády 

zaraďujú kostol k funkcionalistickým stavbám. Vitrážové okná kostola sú od akademického maliara 

Vincenta Hložníka.  
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Zvonica so šindľovou strechou z roku 1768  a  Zvony odliate v rokoch 1768 – 1770 sú najstaršou 

zachovalou historickou pamiatkou v obci. Zvonica je umiestnená na miestnom cintoríne. 
 

                 
Kaplnka Sedembolestnej panny Márie v Rovniach – sa nachádza nad obcou Kysucký Lieskovec 

v časti Rovne v nadmorskej výške 600 m. V rokoch  2009 – 2013 bola vybudovaná Krížová cesta 

vedúca z Lalinovho vŕšku na Rovne ku kaplnke. Na dĺžke 1250 metrov je postavených štrnásť 

zastavení Krížovej cesty v objektoch tvare ľudovej architektúry. Umelecká rezba objektov a reliéfov 

je od umeleckého rezbára Jána Rajteka. 
 

   
 
 

5.7 Významné osobnosti obce 

- Vladimír Jankovský (narodil sa v r.1933 v Kysuckom Lieskovci) - pedagóg, vedec a vynálezca  

V roku 1958 ukončil štúdium na Elektrotechnickej fakulte Vysokej školy dopravnej v Prahe. 

Pracoval na rôznych pozíciách v rámci Československej dopravy (ČSD). Od  roku 1961 pôsobil 

na VŠDS Žilina, od r. 1983 ako vysokoškolský profesor a DrSc.. V rokoch 1980-1990 bol 

prodekanom Strojníckej a elektrotechnickej fakulty. Na VŠDS Žilina vedecky pracoval v oblasti 

zvyšovania kvality, spoľahlivosti a diagnostiky elektrických trakčných strojov a hnacích vozidiel.  

V rámci riešenia výskumných úloh spolupracoval a aplikoval výsledky riešenia vo VUZ Praha, 

ČSD-ŽOS Vrútky, MEZ Vsetín, SEP Bratislava, Škoda Plzeň. Je autorom mnohých vedeckých 

a odborných príspevkov v domácich a zahraničných publikáciách a časopisoch. Je tiež autorom 

učebnice a učebných textov pre vysokoškolských študentov. Prednášal na mnohých vedecko-

odborných konferenciách a seminároch doma i v zahraničí. Využitím vlastných vynálezov ako 

prvý na Slovensku uskutočnil merania tepelného namáhania a miery preťažiteľnosti VVN 

transformátorov a trakčných vozidlových transformátorov počas ich prevádzky. 

- Ján Pagáč (narodil sa v roku 1931 v Kysuckom Lieskovci) – pedagóg, ochranár prírody 

V roku 1963 ukončil Vyššiu pedagogickú školu v Bratislave a v roku 1970 Vysokú školu 

poľnohospodársku- agronomickú fakultu v Nitre. Počas svojej profesionálnej pedagogickej praxe 

pôsobil na viacerých školách. Začal ako učiteľ na Základnej deväťročnej škole v Novej Bystrici, 

no pôsobil aj v Ochodnici, kde sa nakoniec stal aj riaditeľom. Jeho zásluhou sa vybudovali 

odborné učebne a športový areál okolo školy. Postupom času pôsobil na odbore školstva v Čadci, 

kde vykonával funkciu školského inšpektora. Pracoval aj v rezorte Ministerstva kultúry 

Československej socialistickej republiky. Do roku 1992 vykonával funkciu riaditeľa Správy 

národného parku Mala Fatra v Gbeľanoch. Tu sa zaslúžil o vznik Školy ochrany prírody – jedinej 

na Slovensku a bol aj zakladateľom medzinárodnej výstavy Ekoplagát. Aktívne pracoval vo 

viacerých združeniach, ktoré  sa zaoberali ochranou prírody. V júni 2011 získal cenu ministra 

životného prostredia SR za celoživotný prínos v oblasti ochrany prírody. 
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6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1  Výchova a vzdelávanie  
 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Kysucký Lieskovec v zriaďovateľskej pôsobnosti obce  
   viac informácií: / www.zskysuckylieskovec.sk 
- Materská škola Kysucký Lieskovec v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 
       viac informácií: / www.materskaskolakysuckylieskovec.sk 

 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola Kysucký Lieskovec v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 
      viac informácií: / www.zuskysuckylieskovec.sk 
- Centrum voľného času Kysucký Lieskovec v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 

                viac informácií: / www.cvc.kysuckylieskovec.sk 

      

Na základe doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na  

uplatňovanie prosociálneho výchovného štýlu v duchu humanizmu a rešpektovania práv dieťaťa s cieľom 

upevňovania psychického a fyzického zdravia dieťaťa.  Podporuje sa rozvoj detí v oblasti intelektuálnej, 

telesnej, morálnej, estetickej a taktiež rozvoj ich schopností a zručností.  

 

6.2 Zdravotníctvo 
 

 Zdravotnú starostlivosť v zdravotníckom zariadení – ambulancii v obci poskytuje: 

Názov IČO Adresa 
AS MEDICA s.r.o. 36433161 Kysucký Lieskovec 141 

KURATÍVA MEDIKA  s.r.o. 44663200 Kysucký Lieskovec 141 

KURATÍVA s.r.o. 36691291 Kysucký Lieskovec 266 

MUDr. Katarína Šadláková, stomatológ 31935028 Kysucký Lieskovec 141 

 

Primárna zdravotná starostlivosť občanom obce je zabezpečovaná privátnymi ambulanciami 

zmluvného praktického lekára, zmluvného lekára pre deti a dorast a  stomatologickej ambulancie. 

Odborné lekárske ošetrenia sú zabezpečované v okresnom meste Kysucké Nové Mesto  a v nemocniciach  

Čadca a Žilina.   

 

Lekárenskú starostlivosť vo verejnej lekárni v obci poskytuje: 

Názov IČO Adresa 
ABBAX, s.r.o.   36733741 Kysucký Lieskovec 266 

Lekáreň ANNA MÁRIA, s.r.o. 36816591 Kysucký Lieskovec 73 

 

 

6.3  Sociálne zabezpečenie 
 

Na úseku sociálnych služieb zabezpečuje obec pre svojich občanov nevyhnutnú sociálnu 

starostlivosť a to predovšetkým: 

– opatrovateľskú službu, ktorá v roku 2017 bola zabezpečovaná  2 občanom,  

– poskytovanie jednorazových dávok v hmotnej núdzi sociálne odkázaným občanom, 

– deťom ohrozeným sociálnym vylúčením zabezpečovanie stravy a školských potrieb. 

  V prípade záujmu resp. potreby umiestniť obyvateľa obce v domove sociálnej starostlivosti je 

využívaná sieť takýchto zariadení v žilinskom kraji. 

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na monitorovanie rodín a poskytovanie pomoci sociálne slabším rodinám a občanom 

odkázaným na cudziu pomoc. 

 

http://www.zskysuckylieskovec.sk/
http://www.materskaskolakysuckylieskovec.sk/
http://www.zuskysuckylieskovec.sk/
http://www.cvc.kysuckylieskovec.sk/
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6.4  Kultúra 
 

Kultúra v obci je nevyhnutnou podmienkou ponuky kultúrno-spoločenského vyžitia sa vlastných 

obyvateľov. Je prejavom spoločenskej úrovne a kultúrnej vyspelosti daného sídla a regiónu. 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje najmä: 

-  správa obce v spolupráci s RO a zložkami obce (Folklórna skupina, Dychová hudba), 

- komisia vzdelávania, kultúry, mládeže a športu,   

- dobrovoľníci organizovaní do občianskych združení, spolkov (DHZ, Únia žien, ZO Jednoty 

dôchodcov, ZO zväzu postihnutých civilizačnými chorobami, ZO záhradkárov, stolnotenisový 

klub ST Tatran Kysucký Lieskovec). 

Obec organizuje každoročne viacero spoločenských a športových podujatí pravidelného alebo 

nepravidelného charakteru. 

Pre  obyvateľov obce je ku kultúrnym, spoločenským a športovým aktivitám a podujatiam 

k dispozícii kultúrny dom, obecná knižnica, oddychová zóna v centre obce a športové ihriská. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude 

naďalej orientovať na rozvoj aktivít v oblasti folklóru a udržiavania starých ľudových zvykov.  

V roku 2017 si obec pripomenula 50. výročie  založenia folklórnej skupiny, ktorá prezentuje a šíri 

ľudovú kultúru nielen na Slovensku ale aj za hranicami Slovenska (Česká republika, Poľsko, Ukrajina). 

                      
Zakladateľkou a vedúcou folklórnej skupiny bola Anna Švábiková, rod. Pijaková (*1929 – †2016), 

miestna kronikárka a učiteľka ZŠ v Kysuckom Lieskovci. Spracovala a naštudovala scenáre kysuckých 

ľudových zvykov (Starodávna svadba). Účinkovala ako ochotníčka, herečka, zrežírovala desiatky 

divadelných predstavení pre deti a dospelých.. Zozbierala a spísala ľudové zvyky, príslovia a porekadlá 

a najstaršie kysucké piesne. V roku 1987 prevzala na Pražskom hrade vyznamenanie Babička roka a je 

držiteľkou čestného titulu Kysuckej nadácie Bratislava Osobnosť Kysúc 2003. 

Obec Kysucký Lieskovec dňa 22.7.2017 udelila Anne Švábikovej „In memoriam“ Cenu Obce 

Kysucký Lieskovec za dlhoročnú aktívnu činnosť vo vzdelávaní, v oblasti kultúry, za zachovanie 

ľudových tradícií a šírenie dobrého mena obce. 

Od roku 2007 vedie folklórnu skupinu Viera Masaryková a jej manžel Milan Masaryk. 
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  6.5   Hospodárstvo 

 

Poskytovatelia služieb v obci: 

Názov IČO 

Miroslav Chamaj – PROPAN - BUTAN 14016214 

CHAMI-TRANS, s.r.o. 36707945 

WGP – čistiace systémy, s.r.o. 36409537 

Mária Chupáčová – ZÁHRADA - SK 43536689 

TRUSTACOM s.r.o. 44992181 

Milan Králik – AUTODIELŇA 34357629 

Slovenská pošta a.s. 36631124 

Mária Jopeková – GARDEN MIX 47106212 

Ján Vlček 35435879 

Martin Jakubec-ČAL.-servis 45580871 

Margita Gomolová 30541549 

COOP Jednota Čadca, spotrebné družstvo 00168947 

Michaela Heldová – GARTEX 50388134 

Pavol Rajtek 32246714 

Anton Tomčala 40526429 

Pavol Rajtek ml. 40524604 

KORUNA s.r.o. 36379450 

TESTER s.r.o.  36401528 

KURUCÁR A SYN, s.r.o. 44106319 

GAREDO, s.r.o. 36011100 

Zdenek Šutý – EL-ŠTART 34765506 

Július Rapčan 35430672 

Vladimír Lašo 41172299 

Mária Rychnavská 41586824 

Milan Broda 41585941 

AVAIN, s.r.o. 36676535 

Lenka Bzdylová - Fénix 41932919 

SPORTPUB, s.r.o. 47812095 

Bio-racio-dia s.r.o. 44568053 

Ondrej Hmíra 41172493 

Iveta Tvrdá  45488070 

Renáta Mičutová - HYDARY 35435470 

D.J.Transport s.r.o. 36433462 

Do zoznamu  boli zahrnuté firmy a živnostníci, ktorí majú v obci zriadenú prevádzku. 

 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci:                                 Najvýznamnejšia  

                                                                                                                poľnohospodárska výroba v obci: 

          
 BIOMASA združenie právnických osôb                    BIOPEL a.s.    AGO spol. s r.o. 

                IČO: 36126055                            IČO: 46823492                 IČO: 31579558 
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   7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na 

rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  

schodkový.  Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 27.2.2017 uznesením číslo 537/2017  

z 33. zasadnutia OZ. 
 

Zmeny rozpočtu:  

- 1. zmena  schválená dňa 30.3.2017 starostkou obce v zmysle „Zásad hospodárenia s finančnými 

prostriedkami Obce Kysucký Lieskovec“ schválených uznesením č. 540/2017 dňa 27.2.2017 (ďalej len - v 

zmysle „Zásad“) 

- 2. zmena schválená dňa 6.4.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“ 

- 3. zmena schválená dňa 20.4.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“ 

- 4. zmena schválená dňa 28.4.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“ 

- 5. zmena schválená dňa 23.5.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 6. zmena  zo dňa 24.5.2017 bola schválená OZ dňa 5.6.2017 uznesením č. 550/2017 

- 7. zmena schválená dňa 31.5.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 8. zmena schválená dňa 13.6.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 9. zmena schválená dňa 30.6.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 10. zmena schválená dňa 21.7.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“ a Uznesením č.594/2017  

- 11. zmena schválená dňa 21.8.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 12. zmena schválená dňa 31.8.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 13. zmena schválená dňa 13.9.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 14. zmena  zo dňa 20.9.2017 bola schválená OZ dňa 10.10.2017 uznesením č. 619/2017 

- 15. zmena schválená dňa 25.9.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 16. zmena schválená dňa 11.10.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 17. zmena schválená dňa 27.10.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 18. zmena schválená dňa 10.11.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 19. zmena schválená dňa 20.11.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 20. zmena schválená dňa 30.11.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 21. zmena schválená dňa 15.12.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“ a Uznesením č.635/2017 

- 22. zmena schválená dňa 22.12.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

- 23. zmena schválená dňa 29.12.2017 starostkou obce - v zmysle „Zásad“  

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov z FIN 1-12 za rok 2017 v €   

  

Schválený 

rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2017 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 564 418,00 1 891 262,00 1 889 363,97 99,90 

z toho :     

Bežné príjmy 1 536 156,00 1 673 763,00 1 686 862,99 100,78 

Kapitálové príjmy 0 8 730,00 8 730,00 100,00 

Finančné príjmy 5 990,00 176 694,00 165 685,65 93,77 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
22 272,00 32 075,00 28 085,33 87,56 

Výdavky celkom 1 564 418,00 1 891 262,00 1 858 739,07 98,28 

z toho :     

Bežné výdavky 434 795,00 455 405,00 440 681,57 96,77 

Kapitálové výdavky 142 700,00 329 094,00 311 718,34 94,72 

Finančné výdavky 64 700,00 64 725,00 64 692,14 99,95 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
922 223,00 1 042 038,00 1 041 647,02 99,96 

Rozpočet obce  0,00 0,00 30 624,90 X 
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

Údaje podľa FIN 1-12  

Bežné  príjmy spolu 1 714 948,32 

z toho : bežné príjmy obce  1 686 862,99 

             bežné príjmy RO 28 085,33 

Bežné výdavky spolu 1 482 328,59 

z toho : bežné výdavky  obce  440 681,57 

             bežné výdavky  RO 1 041 647,02 

Bežný rozpočet 232 619,73 

Kapitálové  príjmy spolu 8 730,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  8 730,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 311 718,34 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  311 718,34 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 302 988,34 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 70 368,61 

Vylúčenie z prebytku  - 5 043,16 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 75 411,77 

Príjmové finančné operácie (RF:158 496,44, OU:5 989,10€, ZŠ 1200,11€) 165  685,65 

Výdavkové finančné operácie 64 692,14 

Rozdiel finančných operácií 100 993,51 
PRÍJMY SPOLU   1 889 363,97 

VÝDAVKY SPOLU 1 858 739,07 

Hospodárenie obce  30 624,90 
Vylúčenie z prebytku  (OU: 5 000,00€, Podnik.činnosť: 43,16€) - 5 043,16 

Upravené hospodárenie obce 25 581,74 

Nezrovnalosti zistené pri zostavovaní „Záverečného účtu Obce Kysucký Lieskovec za rok 2017“,  

ktoré majú vplyv na výsledok rozpočtového hospodárenia obce: 

 

Príjmová časť 

RO* Popis Rozdiel v príjmovej  
časti -  oprava 

MŠ Príjem preplatku elektrickej energie a vrátka z ročného zúčtovania ZP boli zaúčtované bez RK* + 3 687,92 
ZUŠ RK* bola zaúčtovaná v roku 2016 prevod na účet obce bol v roku 2017  + 302,50 

SPOLU 3 990,42 

 

 

Výdavková časť  

RO* Popis Rozdiel vo výdavkovej  
časti -  oprava 

MŠ Platba kartou zinkasovaná v 01/2018 bola zaúčtovaná s RK*, ktorá mala byť použitá až v 01/2018 - 167,98 
MŠ Chybne zaúčtovaná RK* nesedia zostatky na účtoch podľa výpisov z účtu - 47,35 

SPOLU - 215,33 

*  RO – Rozpočtová organizácia 
** RK – Rozpočtová klasifikácia 
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Rozpočtové hospodárenie k 31.12.2017 - SKUTOČNOSŤ 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1 718 938,74 

z toho : bežné príjmy obce  1 686 862,99 

             bežné príjmy RO /28 085,33 € + 3990,42 €/ 32 075,75 

Bežné výdavky spolu 1 482 113,26 

z toho : bežné výdavky  obce  440 681,57 

             bežné výdavky  RO /1 041 647,02 € -  215,33 €/ 1 041 431,69 

Bežný rozpočet 236 825,48 

Kapitálové  príjmy spolu 8 730,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  8 730,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 311 718,34 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  311 718,34 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 302 988,34 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 66 162,86 

Vylúčenie z prebytku  - 5 043,16 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 71 206,02 

Príjmové finančné operácie (RF:158 496,44, OU:5 989,10€, ZŠ 1200,11€) 165  685,65 

Výdavkové finančné operácie 64 692,14 

Rozdiel finančných operácií 100 993,51 
PRÍJMY SPOLU   1 893 354,39 

VÝDAVKY SPOLU 1 858 523,74 

Hospodárenie obce  34 830,65 
Vylúčenie z prebytku  (OU: 5 000,00€, Podnikatel.činnosť: 43,16€) - 5 043,16 

Upravené hospodárenie obce 29 787,49 

 

Zostatky finančných prostriedkov k 31.12.2017 

Názov Suma v  € 

Bežný účet VUB a.s. číslo 12920322/0200 8 834,38 

Bežný účet Prima banka Slov. číslo 5622726001/5600 20 036,17 

Účet VUB a.s. číslo 1594801757/0200 177,14  

Účet  VUB a.s. číslo 2684368955/0200 5 016,00 

Účet VUB a.s. číslo 2608522658/0200 4,10 

Pokladnica OcÚ  180,52 

Zostatky na účtoch RO – Základná škola Kys.Lieskovec 43,70 

Zostatky na účtoch RO – Materská škola Kys.Lieskovec 226 37 

Zostatky na účtoch RO – CVČ Kysucký Lieskovec 25,53 

Zostatky na účtoch RO – ZUŠ Kysucký Lieskovec 309,06 

Účet 261 – peniaze na ceste - 22,32    

SPOLU: 34 830,65 

Schodok rozpočtu v sume 71 206,02 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov 

v sume 5 043,16  EUR  bol v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu 64 016,81 EUR 

- z finančných operácií  7 189,21 EUR 
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 5 000,00 EUR, a to na : 

- kamerový systém Kysucký Lieskovec II.etapa v sume 5 000,00 EUR 

 

    b) finančné prostriedky z podnikateľskej činnosti /Zmluva o nájme Slovenská pošta a.s., -hlavná    

         činnosť- vo výške uhradeného nájomného bola uhradená záloha na vodné, stočné/, ktoré boli 

         rozpočtovom roku  uhradené na účet hlavnej činnosti v sume  43,16 EUR.  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 100 993,51 EUR, bol  použitý na: 

vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 71 206,02  EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume 29 787,49  EUR, navrhujeme použiť na : 

 tvorbu rezervného fondu 29 787,49 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2017  

vo výške 29 787,49 EUR.  
 
 

viac informácií: / www.kysuckylieskovec.sk „Záverečný účet Obce Kysucký Lieskovec a rozpočtové hospodárenie za rok 2017“/ 
 

 

7.3  Rozpočet na roky 2018 - 2020 
    

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Rozpočet   

na rok 2018 

Rozpočet 

 na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Príjmy celkom 1 889 363,97 2 101 008,00 1 925 188,00 1 925 188,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 686 862,99 1 674 508,00 1 793 688,00 1 793 688,00 

Kapitálové príjmy 8 730,00 290 000,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 165 685,65 5 000,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
28 085,33 131 500,00 131 500,00 131 500,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Rozpočet 

  na rok 2018 

Rozpočet 

 na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Výdavky celkom 1 858 739,07 2 101 008,00 1 925 188,00 1 925 188,00 

z toho :     

Bežné výdavky 440 681,57 609 924,00 518 145,00 518 145,00 

Kapitálové výdavky 311 718,34 339 456,00 258 253,00 258 253,00 

Finančné výdavky 64 692,14 33 800,00 27 600,00 27 600,00 
Výdavky RO s právnou 

 subjektivitou 
1 041 647,02 1 117 828,00 1 121 190,00 1 121 190,00 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kysuckylieskovec.sk/
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7.4  Plnenie rozpočtu obce a rozpočtových organizácií za rok 2017 
 

Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 705 838,00 1 714 948,32 100,53 
 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve:     909 541,95 EUR 

Daň z nehnuteľností:                                                                  31 855,99 EUR  

Daň za psa:                                                                                    1 123,20 EUR  

Daň za užívanie verejného priestranstva:                                  1 424,00 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje:                                            1 606,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad:    41 032,04 EUR  

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku:                         15 401,10 EUR 

Administratívne poplatky:                                                          4 702,50 EUR  

Iné poplatky a platby:                                                                13 586,31 EUR 

Iné nedaňové príjmy:                                                                   3 180,08 EUR 

Prijaté granty a transfery:                                                      663 409,82 EUR 

Bežné príjmy Základná škola:                                              5 615,62 EUR 

Bežné príjmy Základná umelecká škola:                                 14 958,50 EUR 

Bežné príjmy Centrum voľného času:                                             0,00 EUR 

Bežné príjmy Materská škola:                                                   7 511,21 EUR  
Vo výkaze FIN 1-12 /bežné príjmy/ vykazuje MŠ sumu 7 511,21 EUR,  pričom skutočné príjmy prevedené z MŠ na účet obce  

boli vo výške 11 199,13 EUR. Rozdiel 3 687,92 vznikol nezaúčtovaním rozpočtovej klasifikácie v účtovníctve MŠ za príjem 

preplatku elektrickej energie a príjem finančných prostriedkov z Ročného zúčtovania ZP.   

Vzniknutý rozdiel má vplyv na výsledok rozpočtového hospodárenia. 
 

Kapitálové príjmy:  

 Schválený rozpočet na 

rok 2017 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

8 730,00 8 730,00 100,00 
 

Granty a transfery:   8 390,00 EUR   

- Workoutové ihrisko, vonkajšie fitness v centre obce 
- Kamerový systém Kysucký Lieskovec II.etapa 

 

Príjmové finančné operácie:  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

176 694,00 165 685,65 93,77 

- Uznesením obecného zastupiteľstva č. 594/2017 a 606/2017 bolo schválené použitie  

rezervného fondu v sume 158 496,44 EUR.  
V roku 2017 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 5 989,10 EUR /Rekonš. vykurovacieho systému ZŠ Kys.Lieskovec/ 

- nevyčerpané prostriedky ZŠ v sume 1 200,11 EUR /vrátka z RZ VŠZP/ 

        

       

Bežné príjmy obec

Príjmy RO

príjmové finančné operácie

Kapitálové príjmy
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Bežné výdavky  

 Schválený rozpočet na 

rok 2017 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

1 497 443,00 1 482 328,59 98,99 
 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:   141 605,03 EUR 

Poistné a príspevok do poisťovní:                                                 53 858,59 EUR  

Tovary a služby:                                                                           237 826,61 EUR 

Bežné transfery:                                                                               1 667,28 EUR  

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi:                5 724,06 EUR,  

Bežné výdavky Základná škola:                                             716 488,32 EUR 

Bežné výdavky Základná umelecká škola:                                172 451,94 EUR 

Bežné výdavky Centrum voľného času:                                            474,47 EUR 

Bežné výdavky Materská škola:                                                  152 232,29 EUR  
Platba kartou dňa 29.12.2017 bola z účtu MŠ odpísaná v januári 2018. V roku 2017 vznikol MŠ náklad, ale výdavok mal byť 

účtovaný až v roku 2018. Chybným zaúčtovaním rozpočtovej klasifikácie a koncoročných zostatkov na účte RO vznikol v MŠ 

rozdiel skutočného čerpania výdavkov vo výške 215,33 eur. 

Vzniknutý rozdiel má vplyv na výsledok rozpočtového hospodárenia. 

       

Kapitálové výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

329 094,00                   311 718,34                94,72 

 
Dokončenie nadstavby Požiarnej zbrojnice 8 b.j.:   242 517,23 EUR  

Uzatvorenie a rekultivácia skládky TKO:                    9 969,98 EUR  

     Vykurovací systém v ZŠ:                                                5 989,10 EUR  

     Rekonštrukcia MK /Hôry, za Lánom, na cintorín/:   39 738,50 EUR  

     Rekonštrukcia strechy ČOV:                                         2 667,78 EUR  

     Workoutové ihrisko:                                                       3 791,75 EUR  

     Rekonštrukcia zvonice na cintoríne:                             7 044,00 EUR   

 

 

Výdavkové finančné operácie  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

64 725,00                   64 692,14                99,95 
 

Tuzemský bankový úver 029119:                             15 480,00 EUR 

Tuzemský bankový úver 022403:                             12 120,00 EUR 

Úver ŠFRB  5044792011 (bytový dom 22 b.j):        37 092,14 EUR 

 

        

         

Bežné výdavky obce

Výdavky RO

výdavkové finančné operácie

Kapitálové výdavky
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7.5  Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje 

financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných 

dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci 

z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo 

zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 531 677,33 

- skutočné bežné príjmy RO  22 748,41 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 1 554 425,74 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2017:   

- zostatok istiny z bankového úveru č. 029119 76 393,39 

- zostatok istiny z bankového úveru č. 022403 81 862,24 

- zostatok istiny z  úveru CarCredit 4145800574 10 112,28 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 6 178,96 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2017 174 546,87 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 6 178,96 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 6 178,96 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2017 168 367,91 

 
Zostatok istiny k 31.12.2017 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

168 367,91 1 554 425,74 10,83% 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 531 677,33 

- skutočné bežné príjmy RO  22 748,41 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 1 554 425,74 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie z MF SR 617 140,36 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2016 617 140,36 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2016 937 285,38 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 27 875,72 

- 821007 37 092,14 

- 651002 4 761,18 

- 651003 803,86 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2017 70 532,90 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2017 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. b) 

70 532,90 937 285,38 7,53% 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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7.6   Prehľad dlhu v obci  a predpokladaný vývoj na najbližšie roky 
 

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte číslo 1230012920322/0200. 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  6 991,61    
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 2016 172 514,72      
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

Uznesenie OZ 594/2017 zo dňa 19.7.2017 

Uznesenie OZ 606/2017 zo dňa 16.8.2017 

 

134 784,66 

23 711,78 

KZ k 31.12.2017 21 009,89    
 

Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Vnútorný predpis o tvorbe a použití sociálneho fondu  

Obce Kysucký Lieskovec a Vyššou kolektívnou zmluvou.  

Sociálny fond sa vedie na samostatnom bankovom účte číslo 11690012920322/0200. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017 400,57   

Prírastky - povinný prídel -    1,25 %                    1 540,87 

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 344,90 

               - ochranné nápoje                           0,00 

               - ostatné úbytky                                                256,55 

KZ k 31.12.2017 339,99 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku  

    a konsolidovaný celok  

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Majetok spolu 5 636 787,75 5 463 443,73 

Neobežný majetok spolu 5 232 748,44 5 228 278,42 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 21 540,80 14 737,80 

Dlhodobý hmotný majetok 4 815 184,56 4 817 517,54  

Dlhodobý finančný majetok 396 023,08 396 023,08 

Obežný majetok spolu 382 619,44 230 113,35 

z toho :   

Zásoby 2 915,78 515,31 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 56 051,12 47 572,02 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  138 432,70 105 822,73 

Finančné účty  185 219,84 76 203,29 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

sové rozlíšenie  21 419,87 5 051,96 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 
Majetok spolu 5 710 664,09 5 578 648,84 

Neobežný majetok spolu 5 288 799,56 5 275 245,78 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 21 540,80 14 737,80 

Dlhodobý hmotný majetok 4 871 235,68 4 864 484,90 

Dlhodobý finančný majetok 396 023,08 396 023,08 

Obežný majetok spolu 398 546,79 296 571,58 

z toho :   

Zásoby 4 469,95 2 176,87 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 11 815,84 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 29 893,46 

Krátkodobé pohľadávky  138 773,90 128 181,12 

Finančné účty  243 487,10 136 320,13 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  23 317,74 6 831,48 

 

8.2  Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2016 

Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 636 787,75 5 463 443,73 

Vlastné imanie  2 390 437,55 2 443 775,77 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 390 437,55 2 443 775,77 

Záväzky 522 309,56 417 978,01 

z toho :   

Rezervy  59 681,03 92 967,80 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 35 035,85 0,00 

Dlhodobé záväzky 127 589,19 339,99 

Krátkodobé záväzky 114 147,86 156 302,31 

Bankové úvery a výpomoci 185 855,63 168 367,91 

Časové rozlíšenie  2 724 040,64  2 601 689,95 
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b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 710 664,09 5 578 648,84 

Vlastné imanie  2 332 934,32 2 463 695,05 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 332 934,32 2 463 695,05 

Záväzky 653 689,13 513 263,84 

z toho :   

Rezervy  59 681,03 92 967,80 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 36 276,68 4 816,50 

Dlhodobé záväzky 129 064,57 1 723,96 

Krátkodobé záväzky 242 811,22 245 387,67 

Bankové úvery a výpomoci 185 855,63 168 367,91 

Časové rozlíšenie 2 724 040,64 2 601 689,95 

 
 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2016 Zostatok k 31.12 2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   130 494,30 114 233,49 

Pohľadávky po lehote splatnosti   46 373,08 45 646,83 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2016 Zostatok k 31.12 2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   130 737,80 114 383,49 

Pohľadávky po lehote splatnosti   46 373,08 97 748,68 

 

Analýza významných položiek v lehote splatnosti z konsolidovanej účtovnej závierky: 

Pohľadávky úče

t 

Hodnota 
pohľadávky Obec 

k 31.12.2017 

Hodnota 
pohľadávky ZŠ 

k 31.12.2017 

Hodnota 
pohľadávky 

MŠ 
k 31.12.2017 

Hodnota 
pohľadávky 

ZUŠ 
k 31.12.2017 

Hodnota 
pohľadávky 

CVČ 
k 31.12.2017 

Neuhradené faktúry  odberateľské 311 103 371,80 0,00 0,00 0,00 0,00 
Ostatné pohľadávky  315 20,00 0,00 47 991,46 0,00 0,00 
Pohľadávky z nedaňových príjmov  318 32 482,35 0,00 0,00 0,00 0,00 
Pohľadávky z daňových príjmov 319 16 146,34 0,00 0,00 0,00 0,00 
Pohľadávky voči zamestnancom 335 0,00 0,00 2 039,09 0,00 0,00 
Zúčtovanie s orgánmi soc.poist.a zdravot.poist. 336 0,00 0,00 1 205,19 0,00 0,00 
Ostatné priame dane 342 0,00 0,00 866,11 0,00 0,00 
Iné pohľadávky  378 1 627,16 150,00 0,00 0,00 0,00 
Transfery a ostatné zúčtovanie 372 6 232,67 0,00 0,00 0,00 0,00 
Súčet  159 880,32 150,00 52 101,85 0,00 0,00 

CELKOM  212 132,17 

 



 27 

 

8.4 Záväzky 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok k 31.12 2016 Zostatok k 31.12 2017 

Záväzky do lehoty splatnosti   159 542,42 80 448,77 

Záväzky po lehote splatnosti   82 194,63 76 193,53 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok k 31.12 2016 Zostatok k 31.12 2017 

Záväzky do lehoty splatnosti   289 693,16 161 758,08 

Záväzky po lehote splatnosti   82 182,63 85 353,55 

 

 

Analýza významných položiek v lehote splatnosti z konsolidovanej účtovnej závierky: 

Záväzok účet Hodnota 
záväzku Obec 
k 31.12.2017 

Hodnota 
záväzku ZŠ 
k 31.12.2017 

Hodnota 
záväzku MŠ 
k 31.12.2017 

Hodnota 
záväzku ZUŠ 
k 31.12.2017 

Hodnota 
záväzku CVČ 
k 31.12.2017 

Neuhradené faktúry  dodávateľské 321 89 177,21 9 550,21 789,69 1 443,02 0,00 
Predpis miezd za mesiac december 2017 331 6 991,23 35 488,81 1 948,52 6 560,32 0,00 
Ostatné záväzky z miezd za mesiac december 2017 333 0,00 0,00 36,29 0,00 0,00 
Iné záväzky  379 33 339,63 0,00 0,00 607,04 0,00 
Odvody z predpisu miezd december 2017 336 7 101,05 12 413,23 0,00 4 688,39 0,00 
Odvod daní z predpisu miezd december 2017 342 1 351,04 0,00 393,27 895,69 0,00 
Úverová zmluva č. 504/479/2011  479 6 178,96 0,00 0,00 0,00 0,00 
Záväzky zo sociálneho fondu  472 339,99 578,74 130,08 643,46 31,69 
DPH – Podnikateľská činnosť 343 11 876,64 0,00 0,00 0,00 0,00 
Nevyfakturované dodávky 326 286,55 0,00 0,00 0,00 0,00 
Prijaté preddavky 324 0,00 8 408,71 5 862,17 0,00 0,00 
Súčet  156 642,30 66 439,70 9 160,02 14 837,92 31,69 

CELKOM  247 111,63 

 

 

Analýza významných položiek po lehote splatnosti z konsolidovanej účtovnej závierky: 

Záväzok Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2016  

Hodnota záväzku 

k 31.12.2017  

Opis 

Úver zo ŠFRB  43 271,10 6 178,96 Úver bol prijatý na výstavbu 

22-bj  

Dohoda o urovnaní zo dňa 

27.4.2016 

63 608,78 30 608,78 Pohľadávku firmy EUROKAPITAL a.s. Bratislava vo 
výške 150 650,88 € /FA 14043 za povodňové 
záchranné práce v r..2014/získala na základe Zmluvy 
o odplatnom postúpení pohľadávky firma ANMIMA 
s.r.o  Žilina.Splatnosť pohľadávky je 22.10.2018. 

Zmluva o splátkach dlhu  

zo dňa 4.4.2016 

18 887,69 2 687,69 Rozsudok Krajského súdu v Žiline 
č.14Cob/272/2014-5111201455 
 /zmluvná pokuta, úrok z omeškania fa 023/10, 
Zmluva o dielo zo dňa 26.2.2010 

Faktúra 201411 71 993,53 71 993,53 Pohľadávku firma EUROGRIT, s.r.o. Žilina vo výške 
71 993,53€ postúpila Lukášovi Šutému 
Kys.Lieskovec. Zatiaľ nebol určený termín 
pojednávania na súde, kde sa bude dokazovať 
oprávnenosť nároku. 
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9. Hospodársky výsledok  za 2017 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Náklady 1 042 844,07 1 290 094,64 

50 – Spotrebované nákupy 103 553,65 103 176,55 

51 – Služby 100 609,93 94 844,48 

52 – Osobné náklady 198 692,95 212 274,21 

53 – Dane a  poplatky 9 259,75 8 140,39 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 71 402,51 30 290,58 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

204 859,00 417 104,15 

56 – Finančné náklady 20 754,65 15 800,44 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
333 700,98 408 419,96 

59 – Dane z príjmov 10,65 43,88 

Výnosy 1 636 493,32 1 404 570,04 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 61 714,35 66 436,28 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 1 976,81 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
898 883,71 990 542,83 

64 – Ostatné výnosy 35 816,97 27 610,46 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

451 711,59 97 099,35 

66 – Finančné výnosy 68,31 231,29 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

188 298,39 220 673,02 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV  

593 649,25 114 475,40 

Hospodársky výsledok v sume + 114 475,40 bude zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov v nasledujúcom roku 2018. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov:  

- nárast výnosov o zvýšenie podielových daní 

- nárast výnosov o zvýšené transfery od subjektov verejnej správy  

- nárast výnosov o zrušené rezervy na súdne spory  
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Náklady 1 630 360,90 1 921 976,35 

50 – Spotrebované nákupy 205 946,83 217 943,62 

51 – Služby 145 465,60 174 439,02 

52 – Osobné náklady 958 473,78 1 042 581,92 

53 – Dane a  poplatky 9 309,75 8 248,89 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

73 176,51 34 540,70 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

213 942,66 426 187,91 

56 – Finančné náklady 24 035,12 17 990,41 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

0,00 0,00 

59 – Dane z príjmov 10,65 43,88 

Výnosy 2 229 579,92 2 087 306,54 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 114 866,63 121 815,72 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 1 976,81 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

898 883,71 990 542,83 

64 – Ostatné výnosy 45 854,01 48 974,18 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

451 711,59 97 099,35 

66 – Finančné výnosy 68,31 231,29 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

718 195,67 826 666,36 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV  

599 219,02 165 330,19 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov: 
Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov:  

- nárast výnosov o zvýšenie podielových daní 

- nárast výnosov o zvýšené transfery od subjektov verejnej správy  

- nárast výnosov o zrušené rezervy na súdne spory u obce 
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10.  Ostatné  dôležité informácie  

10.1  Prijaté granty a transfery  

V roku 2017 obec  a rozpočtové organizácie prijali nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ  
 
 
 
         - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu   
- bežné výdavky /BV/ 
- kapitálové výdavky /KV/ 

 
- 2 - 

Suma  prijatých 
prostriedkov 
v roku 2017 

 
- 3 - 

Suma  
použitých 

prostriedkov 
v roku 2017 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
- 5 - 

Okresný úrad ZA BV – Základná škola – normatívne financ. 546 422,00 546 422,00 0,00 

Okresný úrad ZA BV – Základná škola – dopravné žiakov 7 221,00 6 972,36 248,64 

Okresný úrad ZA BV – ZŠ  vzdelávacie poukazy 7 993,00 7 993,00 0,00 

Okresný úrad ZA BV – Materská škola –prísp.pre 5-ročné deti 4 133,00 4 133,00 0,00 

Okresný úrad ZA BV – ZŠ – príspevok na učebnive. 90,00 90,00 0,00 

UPSVR ZA BV- Deti HN- MŠ,ZŠ –stravné a škol. potreby 1 562,00 1 507,00 55,00 

OU Žilina BV – Voľby  712,45 587,69 124,76 

Okresný úrad ZA BV – príspevok žiakom SZP 87,00 87,00 0,00 

MV SR Bratislava BV- matričná činnosť 4 204,14 4 204,14 0,00 

MV SR Bratislava BV – REGOB, register adries 916,80 916,80 0,00 

MDVaRR SR Bratislava BV–cestná,doprava a pozemné komunikácie 101,95 101,95 0,00 

MDVaRR SR Bratislava BV–stavebný úrad 2 194,80 2 194,80 0,00 

Okresný úrad ZA BV-  životné prostredie 220,54 220,54 0,00 

Okresný úrad ZA BV –Základná škola – asistent učiteľa 17 772,00 17 772,00 0,00 

Okresný úrad ZA BV –Základná škola – škola v prírode 3 500,00 2 800,00 700,00 

Okresný úrad ZA BV –Základná škola – lyžiarsky kurz 5 250,00 3 624,13 1625,87 

UPSVR ZA BV – projekt na podporu zamestnanosti 8 432,14 8 432,14 0,00 

UPSVR ZA BV – PND 141,12 141,12 0,00 

Okresný úrad ZA BV –Základná škola – odchodné 6 695,00 6 695,00 0,00 

Okresný úrad ZA BV –Základná škola - havárie 44 000,00 44 000,00 0,00 

Okresný úrad ZA BV –povodňové záchranné práce rok 2017 677,31 677,31 0,00 

MV SR Žilina KV -Kamerový systém Kys.Lieskovec II.etapa 5 000,00 0,00 5 000,00 

     

     

Spolu  667 326,25 659 571,98 7 754,27 

 

- Nevyčerpané finančné prostriedky na financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním  

 výsledkov Volieb do orgánov samosprávnych krajov r.2017 vo výške 124,76 € boli vrátené do štátneho rozpočtu 

 na   účet číslo 700180023/8180 dňa 24.11.2017.  

-Nevyčerpané finančné prostriedky na dopravnom žiakov vo výške 248,64 € boli vrátené do štátneho rozpočtu  

  na účet číslo 7000180031/8180 dňa 13.12.2017.  

-Nevyčerpané finančné prostriedky na lyžiarsky kurz vo výške 1 625,87 € boli vrátené do štátneho rozpočtu  

 na účet číslo 7000180023/8180 dňa 29.06.2017.  

-Nevyčerpané finančné prostriedky na dopravnom žiakov vo výške 700,00 € boli vrátené do štátneho rozpočtu  

 na účet číslo 7000180023/8180 dňa 29.06.2017.  

-Nevyčerpané finančné prostriedky z dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa ohrozeného 

 sociálnym vylúčením za mesiac 11/2017 vo výške 31,00 €  a za mesiac  12/2017 vo výške 24,00 €  boli vrátené   

 ÚPSVaR v Žiline  na účet číslo 7000532228/8180 dňa 19.12.2017.  

-Finančné prostriedky na KV „Kamerový systém Kysucký Lieskovec II.etapa“ vo výške 5 000,00 € sa môžu 

v súlade so zmluvou   č.18/ZA/2017-MV SR použiť najneskôr do 31.12.2018. 
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a) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

  

b) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
Obec  Suma poskytnutých, prijatých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov   

Rozdiel  

- 0,00 0,00 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  
Suma prijatých finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Workoutové ihrisko 
Zmluva č.1/2017/OŠaŠ/K1.1  

1 300,00 1300,00 0,00 

Výstavba prístreška na autobusovej 
zastávke s informačnou tabuľou 

Zmluva č. V3/2017/K/29 

500,00 500,00 0,00 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým a fyzickým osobám 
 

Obec v roku 2017 prijala  finančné prostriedky v zmysle uzatvorených zmlúv. 
 
Účelové určenie dotácie :  

 
 

 
- 1 - 

Suma  
prijatých 

prostriedkov 
v € 

v roku 2017 

 
- 2 - 

Suma  použitých 
prostriedkov v € 

v roku 2017 
 
 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 
 

- 4 - 

DPO SR Bratislava –Dotácia na zabezpečenie potrieb DHZ Kys.Lieskovec 

          /zmluva č.37198/ 

3 000,00 2 470,84 529,16 

Nadácia Pontis, Bratislava /projekt Pomáhame komunite 2017 2 000,00 2 000,00 0,00 

Sponzorský dar od PO a FO 

         / Hody v obci, rozvoj kultúry, kultúrnych podujatí v obci/ 

777,00 777,00 0,00 

Sponzorský dar od PO a FO 

         / kosenie športového areáluú/ 

90,00 90,00 0,00 

Sponzorský dar od PO a FO 

         / workoutové ihrisko/ 

90,00 90,00 0,00 

Spolu 5 957,00 5 427,84 529,16 

Nevyčerpané finančné prostriedky na financovanie výdavkov spojených so zabezpečením potrieb DHZ Kysucký 

Lieskovec vo výške 529,16 € boli vrátené na   účet DPO SR číslo 1225025254/0200  dňa 07.9.2017.  
 

- Rekonštrukcia soc.zariadení, zdravotech.a inžinier.sietí ZŠ a Rekonštrukcia vykurovacieho systému ZŠ 

 

                         
 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec Kysucký Lieskovec v roku 2017 neposkytla dotácie v súlade so VZN č.40/2012 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  
 

Do dňa zostavenia „Konsolidovanej výročnej správy za rok 2017“ nebola obci zúčtovaná dotácia poskytnutá  

FK REaMOS Kysucký Lieskovec ešte v rozpočtovom roku 2014.  

Vymáhanie tejto pohľadávky bolo postúpené právnemu zástupcovi obce. 
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10.3 Významné investičné akcie v roku 2017 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017:  
 

Dokončenie nadstavby Požiarnej zbrojnice 8 b.j.:   242 517,23 EUR  

    

 

 Workoutové ihrisko:  3 791,75 EUR  

     

 

Rekonštrukcia zvonice na cintoríne:  7 044,00 EUR   

              

 

Uzatvorenie a rekultivácia skládky TKO:                    9 969,98 EUR  

     Vykurovací systém v ZŠ:                                                5 989,10 EUR  

     Rekonštrukcia MK /Hôry, za Lánom, na cintorín/:   39 738,50 EUR  

     Rekonštrukcia strechy ČOV:                                         2 667,78 EUR  
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10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- dobudovanie športového areálu pri ZŠ v Kysuckom Lieskovci – bežecká dráha, 

- nadstavba a zateplenie  telocvične ZŠ a CVČ, 

- vybudovanie vonkajšieho areálu pri ZŠ na triedu v prírode,  

- dokončenie zateplenia Kultúrneho domu v Kysuckom Lieskovci + terasa, 

- vybudovanie Kolumbária /urnový múr/ na miestnom cintoríne, 

- dlažba vonkajšieho priestranstva pred Domom smútku, dobudovanie chodníkov na cintoríne, 

- rekonštrukcia  vodovodného potrubia v obci,  

- rekonštrukcia a dobudovanie kanalizácie, 

- dokončenie II. etapy Rekultivácie skládky TKO, 

- zariadenie pre seniorov rodinného typu, 

- budovanie cyklotrás – rekreačná zóna a alternatívna cesta do zamestnania. 
 

10.5 Výdavky na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

Obec v priebehu roka 2017 nevykázala výdavky na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 

 

10.6 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

          Po 31. decembri 2017 bolo zistené, že konsolidovaná účtovná jednotka – Základná škola Kysucký Lieskovec 

nezaúčtovala záväzok za dodávku tepla v r.2012-2015 + trovy súdneho konania v celkovej výške 29 024,98 eur 

(Platobný rozkaz 10Cb/59/2017-91 zo dňa 12.12.2017 vydaný Okresným súdom Žilina). 
 

 

10.7 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   
 

Obec vedie  súdne spory: 

- C-37/2015 – I&R KONKURZY -neúčinnosť právneho úkonu a zaplatenie 171 545,35 Eur s prísl. Tento 

spor má obec na OS aj KS vyhratý, rozsudky sú právoplatné, avšak správca podal dovolanie na NR SR, 

o ktorom nie je zatiaľ rozhodnuté. 

- C-62/2016 – Šutý Lukáš -o zaplatenie 9 093,77 Eur s prísl.. Bol vydaný platobný rozkaz, obec podala 

odpor, platobný rozkaz bol zrušený a bude pojednávanie, ktorého termín nebol zatiaľ vytýčený. 

- C-45/2017 – Šutý Lukáš – o zaplatenie 71 993,53 s prísl. Je to žaloba z postúpenia pohľadávky 

EUROGRITU s.r.o. (povodne r.2014). Na pojednávaní sa bude dokazovať oprávnenosť nároku. 

 
 

V Kysuckom Lieskovci, dňa 06.06.2018 

 

 

 

 

 

Vypracoval:   Alena Faglicová                                                     Schválil: Mgr. Magdaléna Trubanová 

                  starostka obce 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  
 


